
Consultas Realizadas 

Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE
ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE -

PLURIANUAL
Consulta 1 - Normativas

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Normas de calidad específicas: FDA, CE o JIS al menos alguna de ellas. Dicho documento debe estar vigente e indicar
marca y modelo del equipo ofertado Normas de calidad generales: ISO 13485. Dicho documento debe estar vigente e
indicar marca y modelo del equipo ofertado. Solicitamos cite lo siguiente: NORMATIVAS: Normas de calidad específicas:
FDA, CE o JIS al menos alguna de ellas. Normas de calidad generales: ISO 13485. esto se debe a que la mayoria de las
fabricas obtienen estos documentos por la totalidad de las familias de dispositivos medicos. esta solicitud no evita que se
onbtengan equipos con dichas certificaciones y no afecta sustancialmente al llamado permitiendo asi la participacion de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes, mediciones e impresiones, bases de
datos internas de pacientes. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modo de la revisión de dichas imágenes.
Sugerimos la aclaración de la siguiente manera Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes,
mediciones e impresiones de imágenes, en tiempo real en modo congelado. De esta manera evitar cualquier confusión en
el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Item 1
Donde dice Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes, mediciones e impresiones, bases de
datos internas de pacientes. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modo de la revisión de dichas imágenes.
Sugerimos la aclaración de la siguiente manera Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes,
mediciones e impresiones de imágenes, en tiempo real en modo congelado. De esta manera evitar cualquier confusión en
el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 1/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas

Consulta 7 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Item 2
Ecografo portátil de Anestesia
Donde dice Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes, mediciones e impresiones, bases de
datos internas de pacientes. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modo de la revisión de dichas imágenes.
Sugerimos la aclaración de la siguiente manera Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes,
mediciones e impresiones de imágenes, en tiempo real en modo congelado. De esta manera evitar cualquier confusión en
el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Item 3
Ecografo Modular
Donde dice Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes, mediciones e impresiones, bases de
datos internas de pacientes. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modo de la revisión de dichas imágenes.
Sugerimos la aclaración de la siguiente manera Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes,
mediciones e impresiones de imágenes, en tiempo real en modo congelado. De esta manera evitar cualquier confusión en
el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

ITem 4
Ecografo portátil inrtaoperatorio
Donde dice Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes, mediciones e impresiones, bases de
datos internas de pacientes. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modo de la revisión de dichas imágenes.
Sugerimos la aclaración de la siguiente manera Software con capacidad para revisión de imágenes estáticas, reportes,
mediciones e impresiones de imágenes, en tiempo real en modo congelado. De esta manera evitar cualquier confusión en
el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 2/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Experiencia requerida

Consulta 8 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 9 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de
participación

Consulta 10 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 11 - Inspecciones y pruebas

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece: "Demostrar la experiencia en provisión de EQUIPOS MÉDICOS Y/O DISPOSITIVOS MÉDICOS a través de
copias de Contratos y/o Facturaciones de Ventas por un 30% (TREINTA por ciento) como mínimo del monto total ofertado
en la presente licitación, en los siguientes años: 2019,2020 y 2021 en promedio. Para demostrar esta situación, se podrá
presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.
Solicitamos a la Convocante establecer como requisito de Experiencia, que el oferente demuestre por medio de Contratos
y/o Facturas la provisión de equipos médicos y/o dispositivos médicos "de la misma naturaleza que los ítems ofertados en
el proceso de licitación", a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: (2019 2020 2021) años. En caso de lograr el porcentaje requerido,
en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como
valedero para la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida en la provisión de equipos médicos y/o
dispositivos "médicos de la misma naturaleza que los ítems ofertados en este proceso de licitación."

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece: "5. Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la
Contraloría General de la República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N°
6355/19. (**)" 
Se solicita a la Convocante excluir este requisito en vista a que la Ley se encuentra derogada.- 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece: Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación y/o almacenamiento Vigente según corresponda,
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, el cual deberá
mantener su vigencia durante toda la duración del contrato.
Se solicita a la Convocante que se acepten las constancias en trámite de renovación del documento, pues el procedimiento
está teniendo bastante retraso, estando pendientes de emisión solicitudes de incluso tres meses atrás. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 3/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Inspecciones y pruebas

Consulta 12 - Reajuste

Consulta 13 - MULTAS&#8239; &#8239;

Consulta 14 - Formas y condiciones de pago

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece: // O en caso de que el Comité Evaluador requiera la presentación al momento de realizar la evaluación de
las ofertas presentadas, conforme al plazo establecido por el mismo.

Se solicita a la Convocante excluir este requisito ya que se tratan de Equipos Médicos que son fabricados sobre pedido y no
se encuentran en stock, por lo que es de cumplimiento imposible que sea solicitada la fabricación, siendo un gasto
demasiado alto para el oferente, para el solo efecto de someterse a pruebas e inspecciones sin haberse adjudicados los
ítems.- 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Teniendo en cuenta la naturaleza de los bienes licitados, solicitamos considerar la fórmula de reajuste en relación con la
variación del dólar y del salario mínimo; ya que estas son las variables que afectan a la estructura de costos de los bienes
licitados.&#8239;Sugerimos que la fórmula de reajuste aplicada sea la siguiente: 
Los precios ofertados para los bienes, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando el Dólar Americano haya sufrido una
variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la
siguiente fórmula: 
P= (Po x 0,8 x (Coe / Cao)) + (Po x 0,2 x (Soe / Sao)) 
Donde; P= Precio Reajustado a la Oferta 
Po= Precio Original de la Oferta 
&#8239;Coe= Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha de la Acta de Recepción Definitiva.
Cao= Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del día anterior al de la Apertura de
Ofertas. 
Soe= Salario mínimo vigente a la fecha de la Recepción de Acta de Recepción Definitiva. Sao= Salario mínimo vigente a la
fecha de la Apertura de Ofertas.- 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En la página 50 del PBC, establece El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega
de los bienes será de: Cero coma uno por ciento (0,01%) del valor del bien o servicio en demora, por cada día de
atraso.&#8239;&#8239; 
&#8239; 
Solicitamos a la Convocante que el porcentaje&#8239;de multa&#8239;por cada día de atraso en la entrega de bienes
adjudicados sea de 0,001. Pedimos equidad y que el porcentaje sea el mismo al que es aplicado&#8239;como se indica en
caso de que la contratante incurriera en mora en los pagos, se aplicará una tasa de interés por cada día de atraso, del:
Cero coma cero cero uno (0,001) del monto en mora por cada día de atraso hasta que haya efectuado el pago completo. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 4/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Formas y condiciones de pago

Consulta 15 - Formas y condiciones de pago

Consulta 16 - Anticipo

Consulta 17 - EETT ÍTEM 4: Requerimientos eléctricos

Consulta 18 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece que el Proveedor deberá presentar entre otras documentaciones para solicitar el pago: Acta de Recepción
Final, debidamente firmado por los responsables, al momento de recepción de los Servicios.

Se consulta a la Convocante el plazo en el cual será emitida el Acta de Recepción y especificar los firmantes de la
recepción de los bienes (no del servicio).-

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece que el Proveedor deberá presentar entre otras documentaciones para solicitar el pago: Copia del Contrato
y Adendas si las hubiere
Se solicita a la Convocante la exclusión de este requisito, pues tanto el PBC como sus adendas son documentos que se
encuentran digitalizados en el Portal de Contrataciones Públicas, pudiendo ser estos observados allí sin necesidad de ser
impresos, teniendo en cuenta en principio de sustentabilidad de las compras públicas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

El PBC establece: El plazo dentro del cual se solicitará el anticipo será (en días corridos) de:
20 (veinte) días corridos.
Se consulta a la Convocante si ¿ el plazo para la solicitud del pago de anticipo se empezará a computar desde la firma del
contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Se solicita a la Convocante definir el responsable de realizar las adecuaciones eléctricas necesarias como ser tomas
eléctricas con sistema de puesta a tierra para el funcionamiento de cada equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 5/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 19 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 20 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 21 - Plazo de Entrega

Consulta 22 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes" solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (SSD) de al menos 500 GB o mejor" El disco rígido HDD de 1 tera
bytes limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, ya que esta característica se encuentra presente
en la actualidad, en muy pocos modelos disponibles en el mercado. 
Además con un disco duro SSD se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, es además más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice "Al menos 1 (un) o 2 (dos) puerto activo, para conexión de transductores. Con 1 módulo de expansión para
conexión de 3 o 4 transductores intercambiables por aplicación en línea sin necesidad de desconexión." Solicitamos a la
convocante que el módulo de expansión sea opcional debido a que esta característica encarece significativamente el costo
del equipo, superando ampliamente el precio referencial establecido para esta licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0 MHz o
menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la convocante modificar a
"Transductor Lineal o hanafy lens para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0 MHz o menor
a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" a fin de permitir la participación de potenciales
oferentes con comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Fecha(s) final(es) de Ejecución de los Bienes: 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción del Anticipo.,
Solicitamos amablemente a la convocante modificar a "Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 60 (sesenta) días
corridos contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor. Lo solicitado obedece en su
mayoría se trata de equipos cuya fabricación se realiza tras un pedido al fabricante mediante orden de compra, y que
posteriormente son importados, por lo que el plazo debe indefectiblemente incluir tiempo de transporte internacional, el
cual por las situaciones mundialmente conocidas están con retrasos en logística, por lo que solicitamos que modifiquen
este punto a fin de tener mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 6/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 23 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 24 - Capacitación

Consulta 25 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia

Consulta 26 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "El periodo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente: Garantía escrita por 1 (un) año como
mínimo, con Servicio Técnico ante cualquier falla incluyendo repuestos y/o materiales necesarios para su funcionamiento"
solicitamos a la convocante aclarar si el plazo es de un año pues entre las características solicitadas en los ítems 1, 2, 3 y 4
solicitan: "Garantía de por lo menos 2 (dos) años, que incluya mantenimientos preventivos según protocolo del fabricante,
y mantenimientos correctivos según necesidad. Además del reemplazo de cualquier componente del equipo durante dicho
periodo."

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Para el ítem 3, solicitamos a la convocante considerar un sistema de alimentación ininterrumpida (SAI o UPS) del tipo online
de manera a proteger el equipo ante variaciones de voltaje, de acuerdo a los requerimientos del fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Solicitamos a la convocante aclarar las horas de capacitación necesarias para cada ítem, considerando que 16 hs es más
que suficiente para capacitar al personal médico y biomédico para el uso, limpieza y cuidado de cada ecógrafo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 2 "Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes" solicitamos a la
convocante modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (SSD) de al menos 500 GB o mejor" El disco rígido
HDD de 1 tera bytes limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, ya que esta característica se
encuentra presente en la actualidad, en muy pocos modelos disponibles en el mercado. 
Además con un disco duro SSD se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, además es más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD. "

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 7/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia

Consulta 27 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia

Consulta 28 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 29 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 30 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 2 Donde dice "Al menos 1 (un) o 2 (dos) puerto activo, para conexión de transductores. Con 1 módulo de
expansión para conexión de 3 o 4 transductores intercambiables por aplicación en línea sin necesidad de desconexión."
Solicitamos a la convocante que el módulo de expansión sea opcional debido a que esta característica encarece
significativamente el costo del equipo, superando ampliamente el precio referencial establecido para esta licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0 MHz o
menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la convocante modificar a
"Transductor Lineal o hanafy lens para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0 MHz o menor
a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" a fin de permitir la participación de potenciales
oferentes con comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 4 donde dice: "Descripción: Equipo de ultrasonido digital modular Doppler color" solicitamos a la convocante
aclarar si el equipo que precisan es un equipo modular o un portátil pues arriba de este punto se menciona también en la
descripción "Equipo de ultrasonido digital Doppler color, portátil para aplicaciones generales"

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Para el ítem 4 Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes" solicitamos a la
convocante modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (SSD) de al menos 500 GB o mejor" El disco rígido
HDD de 1 tera bytes limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, ya que esta característica se
encuentra presente en la actualidad, en muy pocos modelos disponibles en el mercado. 
Además con un disco duro SSD se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, es además más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 8/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 31 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 32 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 33 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 34 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Trandsductor intra-operatorio de peso ligero tipo Hockeystick L de 5.0 MHz a 12.0 Mhz. Cantidad mínima: 01
(uno) unidades por cada equipo" solicitamos a la convocante subir el rango superior a 16 Mhz o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 4 donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda
de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor Lineal o hanafy lens para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de
banda de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" a fin de permitir la
participación de potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 3, donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes" solicitamos a la
convocante modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (HDD o SSD) de al menos 500 GB o mejor" debido a
que el disco rígido (HDD) de 1 TB limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, por encontrarse
presente en muy pocos modelos disponibles en el mercado en la actualidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente.
Con ajuste de altura (0 a 18cm), ángulo, y rotación de -90° a +90°" solicitamos a la convocante modificar a "Pantalla
monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste de altura
(0 a 18cm), ángulo, y rotación de -80° a +80°" lo solicitado constituye una característica meramente constructiva que no
afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos se actualice este punto a fin de tener la participación de
las marcas con reconocida representación y comprobada calidad en el mercado local e internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 9/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 35 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 36 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 37 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 38 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 39 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

En el ítem 3, donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes" solicitamos a la
convocante modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (HDD o SSD) de al menos 500 GB o mejor" debido a
que el disco rígido (HDD) de 1 TB limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, por encontrarse
presente en muy pocos modelos disponibles en el mercado en la actualidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Rango dinámico de al menos 300 dB" solicitamos a la convocante permitir ofertar equipos con "Rango
dinámico de al menos 260 dB o mayor" a fin de permitir la participación de una mayor cantidad de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Al menos 4 (un) puerto activo, para conexión de transductores" solicitamos a la convocante aclarar la
cantidad de puertos necesarios para la conexión de transductores, si es 1 (una) unidad o 4 (cuatro) unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Debe poseer interfaz RS232, salida de audio, salida de video" solicitamos a la convocante modificar a "Debe
poseer interfaz RS232 (Opcional), salida de audio, salida de video"a fin de permitir la participación de una mayor cantidad
de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Guia de Aguja mejorada para guía de biopsia" solicitamos a la convocante que dicho punto sea opcional
debido a que el mismo encarece significativamente el costo del equipo, superando ampliamente el costo referencial
establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 10/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 40 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 41 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 42 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 43 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes y en anestesia con ancho de
banda de 5.0 MHz a 14.0 Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" solicitamos a la convocante permitir
ofertar "Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y pequeñas partes y en anestesia con ancho de banda de 5.0 MHz
o menor a 10.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la
mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por los médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Transductor Convexo con un ancho de banda de 2.0MHz a 5.5 MHz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno)
unidades por cada equipo." solicitamos a la convocante permitir ofertar "Transductor Convexo con un ancho de banda de
2.0MHz o menor a 5 MHz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en
la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por los médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Transductor Endocavitario 5.0MHz a 14.0 Mhz Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo"
solicitamos a la convocante permitir ofertar "Transductor Endocavitario 5.0MHz o menor a 10.0 Mhz o mayor Cantidad
mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo
normalmente aceptado por los médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Transductor sectorial 2.5 a 5.0 Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" solicitamos a la
convocante poder ofertar equipos con "Transductor sectorial 2.0 MHz o menor a 4.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01
(uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente
aceptado por los médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 11/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 44 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 45 - Item-Especificaciones tecnicas

Consulta 46 - Ítem 1-Especificaciones técnicas

Consulta 47 - Item 1-Especificaciones tecnicas

Consulta 48 - Ítem 2-Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Carro de transporte de la misma marca del equipo con sistema de anclaje y soporte para transductores"
solicitamos a la convocante eliminar este punto, pues el carro de transporte es solo para ecógrafos portátiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice:"Posibilidad de agregarle opción de examen cardiológico" solicitamos a la convocante que dicho punto sea
obligatorio debido a que solicitan transductor cardiológico.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita la posibilidad de ofertar almacenamiento en discos de estado sólido, por ser más eficientes que los discos duros.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita la posibilidad de ofertar almacenamiento en discos de estado sólido, por ser más eficientes que los discos duros.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir el rango dinámico de 265dB o más.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 12/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Ítem 2-Especificaciones técnicas

Consulta 49 - Ítem 2-Especificaciones técnicas

Consulta 50 - Ítem 2-Especificaciones técnicas

Consulta 51 - Ítem 2-Especificaciones técnicas

Consulta 52 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta 53 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta 54 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir pantallas de 12 o más. A modo de contar con la mayor cantidad de ofertas técnicas y económicas y no
limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita la posibilidad de ofertar almacenamiento en discos de estado sólido, por ser más eficientes que los discos duros.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir el rango dinámico de 265dB o más.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita la posibilidad de cotizar sondas lineales.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir SSD integrados de 512 o la posibilidad de expandir la capacidad con una memoria externa

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Brazo de monitor: Se solicita admitir que la sumatoria de ángulos de movimiento sea de 180° y el ajuste de altura hasta
15cm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 13/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta 55 - Plan de entrega de los bienes:

Consulta 56 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta 57 - Ítem 3-Especificaciones técnicas

Consulta 58 - Item 1

Consulta 59 - item 1

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir 4 puestos USB distribuidos. A modo de no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde Dice 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción
del Anticipo. Solicitamos a la convocante muy amablemente que la entrega de todos los bienes sean 120 dias posteriores a
la recepcion del anticipo. esto es debido a los problemas de logistica que existen

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir salida RJ45. A modo de contar con mayor cantidad de propuestas técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita admitir transductores lineales con rango de 4 o menor a 13 o mayor.
Se solicita admitir sondas endocavitarias de 4 o menor a 10 o mayor. 
Se solicita admitir sonda sectorial de 1.7 o menor a 4 o mayor.
Se solicita admitir sonda volumétrica de 2.5 o menor a 5 o mayor. 
A modo de no limitar la parrticipacion de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Normas de calidad generales: ISO 13485. Dicho documento debe estar vigente e indicar marca y modelo del equipo
ofertado, Solicitamos a la convocante omitir E indicar marca y modelo del equipo ofertado ISO 13485 Certifica a la fábrica y
no al modelo de los equipos

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 14/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - item 1

Consulta 60 - item 1

Consulta 61 - Ítem 4-Especificaciones técnicas

Consulta 62 - item 1

Consulta 63 - item 1

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes. Solicitamos a la convocante permita cotizar
almacenamiento rígido de al menos 500 GB esto no haría diferencia en la calidad de imagen o la flujo de trabajo, si dará
oportunidad a mayor cantidad de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan Rango dinámico de al menos 280 dB. Solicitamos muy amablemente a la convocante que permita cotizar
equipos de 170 dB en adelante así dará mayor oportunidad de participación a oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos amablemente a la convocante cuanto sigue:
1- Admitir monitor de 14 o más 
2- Admitir mando de control totalmente táctil 
3- Admitir sondas tipo hockey stick L de 8 a 18 MHz
4- Admitir sonda lineal de 8 o menor a 12 o mayor
5- Admitir almacenamiento de HDD de 128 GB
6- Admitir rango dinámico de 260dB o más
Solicitamos la ampliación de las especificaciones técnicas a modo de permitir la libre participación. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Al menos 1 (un) o 2 (dos) puerto activo, para conexión de transductores. Con 1 módulo de expansión para conexión de 3 o
4 transductores intercambiables por aplicación en línea sin necesidad de desconexión. Solicitamos a la convocante aclarar
si el módulo de expansión de Conectores solicitado se refiere al carro de transporte

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 15/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - item 1

Consulta 64 - item 2

Consulta 65 - item 2

Consulta 66 - item 2

Consulta 67 - item 2

Consulta 68 - ítem 2

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante analizar el costeo del precio referencial debido a que solicitan Estuche de transporte, Carro de
Transporte, video impresora e insumos de papel de la impresora que esto hace un sobre costo al referencial y no es el
adecuado con lo lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes. Solicitamos a la convocante permita cotizar
almacenamiento rígido de al menos 500 GB esto no haría diferencia en la calidad de imagen o el flujo de trabajo, si dará
oportunidad a mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan Rango dinámico de al menos 280 dB. Solicitamos muy amablemente a la convocante que permita cotizar
equipos de 170 dB en adelante así dará mayor oportunidad de participación a oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Al menos 1 (un) o 2 (dos) puerto activo, para conexión de transductores. Con 1 módulo de expansión para conexión de 3 o
4 transductores intercambiables por aplicación en línea sin necesidad de desconexión. Solicitamos a la convocante aclarar
si el módulo de expansión de Conectores se refiere al carro de transporte

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice Modo M con 4 modos de visualizaciones en pantalla solicitamos a la convocante permita cotizar Modo M B+B a
modo de dar mayor participación de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 16/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - ítem 2

Consulta 69 - item 2

Consulta 70 - item 2

Consulta 71 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 72 - Item 1. Ecografo Portátil para Urgencia

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Modo B+B (Dual B), Modo 4B solicitamos que el Modo 4B sea Opcional de esta forma dara particpacion a
oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y
pequeñas partes y en anestesia con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor, solicitamos a la convocante que omita la palabra Matricial porque es una palabra muy
ambigua y da interpreta de muchas formas y para evitar controversias de cumplimiento de esta palabra solicitamos sea
eliminada de las EETT

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante analizar el coste del precio referencial debido a que solicitan Estuche de transporte, Carro de
Transporte e video impresora e insumos de papel de la impresora que esto hace un sobre costo al referencial y no es el
adecuado con lo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan para todos lo items: 
Plan de entrega 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción del Anticipo.

Solicitamos la modificación de dicho requerimiento por 60 días hábiles a partir del pago de anticipo financiero. Actualmente
es de conocimiento publico la crisis de contenedores y los excesivos incrementos de costos de importación. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 17/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Item 1. Ecografo Portátil para Urgencia

Consulta 73 - Item 1

Consulta 74 - item 3

Consulta 75 - ITEM 1

Consulta 76 - ITEM 1

Consulta 77 - item 3

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente 
Recomendamos incluir: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente con
desplazamiento lateral de 90°

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste
de altura (0 a 18cm), ángulo, y rotación de -90° a +90°. Solicitamos a la convocante que soliciten pantalla de 21 para
mejor visibilidad de la imagenes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Al menos 2 (dos) puertos USB para conexión de periféricos, recomendamos solicitar Al menos 2 (dos) puertos USB
3.0 para conexión de periféricos

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 18/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - item 3

Consulta 78 - item 3

Consulta 79 - item 3

Consulta 80 - ITEM 1

Consulta 81 - ITEM 1

Consulta 82 - item 3

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Pantalla táctil auxiliar de al menos 10 para ajustes de
parámetros Sugerimos para mejor interaccion del operador con el equipo soliciten pantalla tactil de 12" pulgadas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes. Solicitamos a la convocante permita cotizar
almacenamiento rígido de al menos 500 GB esto no haría diferencia en la calidad de imagen o el flujo de trabajo, si dará
oportunidad a mayor cantidad de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Rango dinámico de al menos 300 dB. Solicitamos a la convocante que soliciten Rango dinamico de 270 db para
tener mayor particpacion de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) cardiológicas, solicitamos diga posibilidad de agregar en el
futuro Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) cardiológicas ya que no se solicita el transductor cardiológico

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Recomendamos incluir Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) ginecológicas y obstétricas considerando que se
solicita el transductor endocavitarío

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 19/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - item 3

Consulta 83 - Item 2

Consulta 84 - Item 3

Consulta 85 - Item 2

Consulta 86 - Item 2

Consulta 87 - Item 2

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Debe poseer interfaz RS232, salida de audio, salida de video Solicitamos que este punto sea Opcional, el sistema de HDMI
o DVI ya viene con salida video seria innesario tener una salida adcional para conexion a audio

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente 
Recomendamos incluir: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente con
desplazamiento lateral de +/-90° para mayor comodidad del usuario

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Modo M y 4B, solicitamos a la convocante que el punto 4B sea opcional a manera d etener mayor participacion de
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 20/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - Item 2

Consulta 88 - item 3

Consulta 89 - Item 3

Consulta 90 - item 3

Consulta 91 - Item 3

Consulta 92 - Item 3. Ecografo

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Al menos 2 (dos) puertos USB para conexión de periféricos, recomendamos solicitar Al menos 2 (dos) puertos USB
3.0 para conexión de periféricos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y
pequeñas partes y en anestesia con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor, solicitamos a la convocante que omita la palabra Matricial porque es una palabra muy
ambigua y da interpreta de muchas formas y para evitar controversias de cumplimiento de esta palabra solicitamos sea
eliminada de las EETT

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Pantalla táctil auxiliar de al menos 10 para ajustes de parámetros, solicitamos diga: Pantalla táctil auxiliar de al
menos 8,9 para ajustes de parámetros

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Modo B/2B/4B/M SOlictamos a la convocante que el MDO 4B sea opcional de esta forma dara particpacion a oferentes
potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 21/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 92 - Item 3. Ecografo

Consulta 93 - item 3

Consulta 94 - Item 3. Ecografo

Consulta 95 - item 3

Consulta 96 - Item 3. Ecografo

Consulta 97 - item 3

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Pantalla táctil auxiliar de al menos 10 para ajustes de parámetros, solicitamos diga: Pantalla táctil auxiliar de al
menos 8,9 para ajustes de parámetros

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Guia para biopsia y el precio referencial no se ajusta a lo solicitado. Solicitamos reemplantear costos referenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan al menos 6 puertos USB para conexion de periféricos, solicitamos diga al menos 6 puertos USB para conexion de
periféricos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Technology Tecnologia de representación de superfícies
3D/4D. Solictamos a la conovcante que este item sea de la siguiente manera Posibilidad a Technology Tecnologia de
representación de superfícies 3D/4D

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice debe tener interfaz RS232, salida de audio, salida de video, solicitamos diga: debe tener interfaz RS232 o RJ45,
salida de audio, salida de video, ya que la interfaz RS232 ya no es muy utilizada

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 22/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 97 - item 3

Consulta 98 - Item 3. Ecografo

Consulta 99 - item 3

Consulta 100 - Item 3. Ecografo

Consulta 101 - item 3

Consulta 102 - item 3

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Imágenes 3D/4D, Solicitamos a la convocante que sea opcional este requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Favor aclarar a que se refiere con Imágenes armónicas de cambio de fase (PF)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

solicitamos que el punto Calculo automático de IMT sea Opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Transductor Endocavitario 5 a 14Mhz, solicitamos diga: Transductor Endocavitario 5 a 10 Mhz

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice, Calculo automático de OB, Solicitamos a la convocante que este item sea opcional o bien solicitar calculo
semiautomatico o similar,

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

donde dice Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes y en anestesia con ancho de banda
de 5.0 MHz a 14.0 Mhz Solcitamos a la convocante permitir cotizar transdcutor lineal de 5 a 12 Mhz

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 23/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - Item 3. Ecografo

Consulta 104 - item 4

Consulta 105 - item 4

Consulta 106 - item 4

Consulta 107 - Item 4.

Consulta 108 - item 4

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Posibilidad de agregarle opción de exámen cardiológico recomendamos que la Aplicación cardiológica así como los
paquetes de cálculos esten incluidos ya que se solicita el transductor cardiol+ogico

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes. Solicitamos a la convocante permita cotizar
almacenamiento rígido de al menos 500 GB esto no haría diferencia en la calidad de imagen o el flujo de trabajo, si dará
oportunidad a mayor cantidad de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan Rango dinámico de al menos 280 dB. Solicitamos muy amablemente a la convocante que permita cotizar
equipos de 170 dB en adelante así dará mayor oportunidad de participación a oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Al menos 1 (un) puerto activo, para conexión de
transductores. Con 1 modulo de expansión para conexión
de 3 transductores intercambiables por aplicación en línea
sin necesidad de desconexión. Favor aclarar si esto es por el carro de transporte

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde dice: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente 
Recomendamos incluir: Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente con
desplazamiento lateral de 90°

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 24/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 108 - item 4

Consulta 109 - Item 4.

Consulta 110 - Item 4.

Consulta 111 - Item 4.

Consulta 112 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones
de participación

Consulta 113 - Item 4.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante analizar el coste del precio referencial debido a que solicitan Estuche de transporte, Carro de
Transporte e video impresora e insumos de papel de la impresora que esto hace un sobre costo al referencial y no es el
adecuado con lo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Al menos 2 (dos) puertos USB para conexión de periféricos, recomendamos solicitar Al menos 2 (dos) puertos USB
3.0 para conexión de periféricos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

5. Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la Contraloría General
de la República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N° 6355/19. (**)
Excluir del PBC este punto debido a que la LEY ya fue derogada

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 25/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 113 - Item 4.

Consulta 114 - Item 1 - Portátil Urgencia

Consulta 115 - Item 1 - Portátil Urgencia

Consulta 116 - Item 1 - Portátil Urgencia

Consulta 117 - Item 2 - Portátil Anestesia

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitan Transductor Intraoperatorio de peso ligero tipo Hockey-stick de 5 a 12, solicitamos diga: Transductor
Intraoperatorio de peso ligero tipo Hockey-stick de 6 a 12

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la versión 3 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice "Debe poseer 500.000 o más canales de procesamiento digital", solicitamos a la convocante modificar a "Debe
poseer 450.000 o más canales de procesamiento digital", lo solicitado se debe a que cada fabricante calcula los canales de
procesamiento digitales mediante una fórmula matemática propia, que no se ha estandarizado en el mercado, lo cual hace
que los números de canales digitales no sean comparables entre una marca y otra. Además, dicho parámetro no interfiere
en la calidad de las imágenes ecográficas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice:"Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB" solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (HDD o SSD) de al menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en
la actualidad el disco rígido (HDD) se encuentra presente en muy pocos modelos disponibles en el mercado, debido a que
con el disco duro SSD se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad del mismo las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, es además más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Transductor cardiológico de alta frecuencia de 3 Mhz o menor a 8 Mhz o mayor" solicitamos a la convocante
aclarar si requieren de una o dos unidades de este transductor, debido a que se menciona dicho transductor dos veces
entre las características de este mismo ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 26/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 117 - Item 2 - Portátil Anestesia

Consulta 118 - Item 2 - Portátil Anestesia

Consulta 119 - Item 2 - Portátil Anestesia

Consulta 120 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice "Debe poseer 500.000 o más canales de procesamiento digital", solicitamos a la convocante modificar a "Debe
poseer 450.000 o más canales de procesamiento digital", lo solicitado se debe a que cada fabricante calcula los canales de
procesamiento digitales mediante una fórmula matemática propia, que no se ha estandarizado en el mercado, lo cual hace
que los números de canales digitales no sean comparables entre una marca y otra. Además, dicho parámetro no interfiere
en la calidad de las imágenes ecográficas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB" solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (HDD o SSD) de al menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en
la actualidad el disco rígido HDD se encuentra presente en muy pocos modelos disponibles en el mercado, debido a que
con el disco duro (SSD) se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad del mismo las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, es además más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Para el ítem 2 donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de
banda de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Lo solicitado se debe a que cada
casa comercial maneja su propia tecnología de construcción de transductores, por lo que los cristales de los mismos
pueden ser: de cristal único, matricial, hanafy lens, piezocompuesto, etc; por lo que solicitamos eliminar la palabra
MATRICIAL de este punto o incluir todos los tipos de cristales, a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes
con comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 27/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 120 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 121 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 122 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 123 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 124 - Item 4 - Portátil Intraoperatorio

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente.
Con ajuste de altura (0 a 18cm), ángulo, y rotación de -90° a +90°" solicitamos a la convocante modificar a "Pantalla
monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste de altura
(0 a 18cm), ángulo, y ROTACIÓN DE -80° a +80°", lo solicitado constituye una característica meramente constructiva que
no afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos se actualice este punto a fin de tener la participación
de las marcas con reconocida representación y comprobada calidad en el mercado local e internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Guía de Aguja mejorada para guía de biopsia" solicitamos a la convocante que dicho punto sea opcional
debido a que el mismo encarece significativamente el costo del equipo, superando ampliamente el costo referencial
establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Se aceptarán transductores de 2MHz o menor a 5MHz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada
equipo" solicitamos a la convocante modificar a "Transductor Convexo de 2MHz o menor a 5MHz o mayor. Cantidad
mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Lo solicitado se debe a que en este punto no se menciona el tipo de
transductor requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Transductor volumétrico de 2.0Mhz a 5.0Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo"
solicitamos a la convocante modificar a "Transductor volumétrico de 3.0 Mhz o menor a 7.0Mhz o mayor. Cantidad mínima:
01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo
normalmente aceptado por los médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 28/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 124 - Item 4 - Portátil Intraoperatorio

Consulta 125 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 126 - ITEM 1, 2 Y 4

Consulta 127 - Items 1, 2 y 4

Consulta 128 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice "Debe poseer 500.000 o más canales de procesamiento digital", solicitamos a la convocante modificar a "Debe
poseer 450.000 o más canales de procesamiento digital", lo solicitado se debe a que cada fabricante calcula los canales de
procesamiento digitales mediante una fórmula matemática propia, que no se ha estandarizado en el mercado, lo cual hace
que los números de canales digitales no sean comparables entre una marca y otra. Además, dicho parámetro no interfiere
en la calidad de las imágenes ecográficas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB" solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro (HDD o SSD) de al menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en
la actualidad el disco rígido (HDD) se encuentra presente en muy pocos modelos disponibles en el mercado, debido a que
con el disco duro SSD se obtiene menor consumo, en cuanto a la durabilidad del mismo las celdas pueden reescribirse un
número limitado de veces, es además más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el magnetismo (por lo
que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no posee partes
mecánicas como el disco rígido HDD.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Para el ítem 1, 2 y 4 Donde dice: "Rango dinámico de al menos 170 dB" solicitamos a la convocante modificar a "Rango
dinámico de al menos 250 dB" Lo solicitado se debe a que se puede mejorar la distribución correcta de la escala de grises a
medida que el rango dinámico sea mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Para los ítems 1,2 y 4 Donde dice: "TGC de al menos 8 segmentos" solicitamos a la convocante modificar a "TGC de al
menos 6 segmentos o mayor" Lo solicitado se debe a que los ecógrafos que tienen TGC de al menos 6 segmentos cuentan
con otros sistemas de mejoramiento de la ganancia de imagen como la optimización automática de ganancia que ajusta
dinámicamente la ganancia de acuerdo a la profundidad del estudio, lo cual permite obtener la calidad de imagen deseada
en las diferentes profundidades del estudio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 29/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 128 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 129 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 130 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones
de participación

Consulta 131 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

El PBC establece: "El oferente que no sea el fabricante del producto ofertado deberá presentar el Certificado de Buenas
Prácticas del Oferente Vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y
Bienestar Social, el cual deberá mantener su vigencia durante toda la duración del contrato...//...Para los Productos
Nacionales: Se deberá presentar el Certificado de Buenas Prácticas del Fabricante Vigente, expedido por la Dirección
Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.
Para los Productos Importados: Se deberá presentar el Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento Vigente."

Se solicita a la Convocante una especial consideración respecto a este requisito, ya que los trámites de renovación de
Certificaciones de Buenas Prácticas se están demorando más de lo usual, llegando incluso a trámites pendientes desde
hace tres meses. Por ello se solicita la presentación de constancia en trámite para el momento de la evaluación, y el
Certificado solo para el oferente en caso de ser adjudicado, de modo a no limitar innecesariamente la participación de
oferentes por la falta de una documentación cuya demora en emitirse es causa de la Administración y no del oferente.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: "Doppler Tisular (TDI) Con posibilidad de realizar transesofágico 3D" solicitamos a la convocante modificar a
"Doppler Tisular (TDI) Con posibilidad de realizar transesofágico 3D o 2D" Lo solicitado se debe a que para realizar estudios
de Doppler Tisular es suficiente contar con el transductor transesofágico 2D, por lo que solicitamos que modifiquen este
punto a fin de permitir una mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

El PBC establece: "Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la
Contraloría General de la República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N°
6355/19. (**)"

Se solicita a la Convocante excluir este requsito teniendo en cuenta que la Ley N° 6355/19 se encuentra derogada. 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Se Aclara que, la presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas activos y pasivos no es requerida, debido a la
derogación de la Ley 6.355/19.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 30/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 131 - ITEM 1

Consulta 132 - ITEM 1

Consulta 133 - ITEM 1

Consulta 134 - Item 2

Consulta 135 - Item 3. Ecografo

Consulta 136 - Item 3

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice: Memoria CINE de al menos 1000 cuadros OPCIONAL, consideramos que este punto es importante por lo que
debería decir 
Memoria CINE de al menos 1000 cuadros o mas

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice Con posibilidad de realizar transesofagico 3D, solicitamos que este punto sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

En el encabezado de SOFTAWRE PARA LAS SIGUIENTES APLICACIONES, se cita en 2 oportunidades Transductor cardiológico
de alta frecuencia de 3Mhz o menor a 8Mhz o mayor, consideramos que estos fueron agregados accidentalmente, favor
aclarar si se solicita el Transductor cardiológico de alta frecuencia de 3Mhz o menor a 8Mhz o mayor y en caso afirmativo
se debe hacer entrega de uno o 2 Transductor cardiológico de alta frecuencia de 3Mhz o menor a 8Mhz o mayor?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice Al menos uno o dos puerto activo para conexión de transductores, con un modulo de expansión para conexión
de 3 transductores intercambiables por aplicacion en la línea sin necesidad de desconexión, considerando que se solicita
solo dos transductores solicitamos que en caso de que el equipo cuente con 2 puertos no sea necesario incluir el modulo de
expansión

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Solicitan Pantalla táctil auxiliar de al menos 10 para ajustes de parámetros, solicitamos diga: Pantalla táctil auxiliar de al
menos 8,5 para ajustes de parámetros

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 31/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 136 - Item 3

Consulta 137 - Item 3

Consulta 138 - Item 4.

Consulta 139 - Item 3 Ecografo Modular

Consulta 140 - Item 3 Ecografo Modular

Consulta 141 - Item 1 Ecografo para Urgencias

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice Memoria CINE de al menos 1000 cuadros (opcional), recomendamos que este punto no sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

TRANSDUCTORES, Donde dice Se aceptaran transductores de 2 a 5mhz o mayor, favor especificar si se refiere a
transductor convexo

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice CINE memory al menos 1000 cuadros (opcional), recomendamos que este punto no sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde pide: "Transductor volumétrico de 2.0Mhz o menor a 5.0Mhz Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo}"
Podria colocar: Transductor volumétrico de 2.6Mhz o menor a 7.0Mhz o mayor, con el fin de dar oportunidad a mayor
cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde Dice: "Rango dinámico de al menos 250 dB.", podrían acceder a Rango dinámico de al menos 240dB.; con el fin de
dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 32/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 141 - Item 1 Ecografo para Urgencias

Consulta 142 - Item 1 Ecografo para Urgencias

Consulta 143 - Item 2 Ecografo Portatil de Anestesia

Consulta 144 - ÍTEM 1 - EE TT

Consulta 145 - Item 4 Ecografo Intraoperativo

Consulta 146 - ITEM 1 - EE TT

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde dice "Con posibilidad de realizar transesofagico 3D", podrian colocarlo como opcional? El costo del equipo es
orientado a un equipo mas basico.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Dicho Pedido se encuentra duplicado : Transductor cardiológico de alta frecuencia de 3 Mhz o menor a 8 MHZ o Mayor.-
Favor aclarar si necesitan 2 mismos transductores o solo 1.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde se pide "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB.-", podrian solicitar" Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB.- o disco SSD de 128GB o mayor", esto debido a la calidad del
disco compensando con el espacio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir monitores con tecnología LCD de alta resolución. Los mismo son mejores
respecto al brillo y contraste que las pantallas LED. Así también permitiría la participación de más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde piden: Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB.-, podrian admitir: "Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB.- o disco SSD de 128GB o mayor"?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 33/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 146 - ITEM 1 - EE TT

Consulta 147 - ITEM 1 - EE TT

Consulta 148 - ITEM 2 - EE TT

Consulta 149 - ITEM 2 - EE TT

Consulta 150 - ITEM 2 - EE TT

Consulta 151 - ITEM 3 - EE TT

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir 220.000 canales o más. Considerando el precio referencial, el mismo
puede ser bajo para poder cotizar un equipo con esas prestaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante modificar los requisitos de Transductor cardiológico. Los mismos no son
solicitados más abajo y limitan la participación de oferentes con equipos de buena calidad. O en su defecto, ampliar el
rango de frecuencias de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante permitir cotizar sondas lineales en vez de matriciales. El precio referencial bajo
para poder cotizar una sonda matricial.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir 220.000 canales o más. El precio referencial es bajo para poder cotizar
equipos con tales prestaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir monitores con tecnología LCD de alta resolución.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 34/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 151 - ITEM 3 - EE TT

Consulta 152 - ITEM 4 - EE TT

Consulta 153 - ITEM 3 - EE TT

Consulta 154 - item 1

Consulta 155 - item 1

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir monitores con tecnología LCD TFT.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Se solicita a la convocante admitir monitores con tecnología LCD TFT de alta resolución.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Donde menciona "Modo de armónico tisular (THI), imagen de tejido especifico. (TSI)" Se solicita modificar a opcional o
admitir una función similar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

En los ítems 1  Ecografo Portatil para Urgencias, ítem 2  Ecografo Portatil para Anestesia y el ítem 4  Ecografo Portatil
Intraoperatorio en donde dice Pantalla monitor color con tecnología LED de al menos 15 pulgadas medidas diagonalmente
solicitamos muy amablemente a la convocante que permita la cotización de equipos con pantalla LCD y asi de esta manera
dar apertura a las especificaciones técnicas para la participación de potenciales oferentes, ya que este parámetro no altera
ni disminuye la funcionalidad del equipo y mucho menos afecta al paciente, es un parámetro tecnico que depende del
criterio de diseño de cada fabricante, con esto lo que hace la convocante es beneficiar a un solo fabricante que es Mindray
(Chino), dejando de lado a proveedores de alta calidad de origenes Europeo y Norteamericanos y asi solo un fabricante
cumpla con esta especificación. Sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera: Pantalla: Monitor LCD ó LED de al
menos 15 (pulgadas) medidas diagonalmente

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 35/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 155 - item 1

Consulta 156 - item 1

Consulta 157 - item 4

Consulta 158 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

En el ítem 1  Ecografo Portatil para Urgencias donde dice Con posibilidad de realizar transesofagico 3D solicitamos muy
amablemente a la convocante que este ítem sea considerado como OPCIONAL, ya que encarece el equipo
innecesariamente ya que la finalidad que se le dará al equipo es utilizarlo en el servicio de Urgencias donde no es realizado
este tipo de estudios ni procedimientos, además no se encuentra incluido en el precio referencial, por todo lo expresado de
esta manera se podrá realizar mejor uso de los recursos económicos del Estado Paraguayo y además no se limitaria la
participación de potenciales oferentes. Al mismo tiempo nos llama la atención este tipo de pedidos ya que no es necesaria
esta aplicación en un servicio de Urgencias, sino más bien los estudios transesofágicos 3D es utilizada para estudios
cardiológicos más especializados con preparación previa del paciente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

En los ítems 1  Ecografo Portatil para Urgencias, ítem 2  Ecografo Portatil para Anestesia y el ítem 4  Ecografo Portatil
Intraoperatorio en donde dice Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y partes pequeñas con ancho de banda de
5.0 MHz o menor a 12.0 MHz o mayor, solicitamos muy amablemente a la convocante apertura en el rango de frecuencia y
permita cotizar equipos con rango de frecuencia con el límite superior comúnmente utilizado para este tipo de transductor
que ronda los , de esta manera se da apertura a la participación de potenciales oferentes y MHz y además de fomentar la
competencia libre, ya que el rango solicitado solo lo podrá proveer un solo fabricante. Por lo tanto, sugerimos la
modificación del ítem de la siguiente manera Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y partes pequeñas con ancho
de banda de 5.0 MHz o menor a 10.0 MHz o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

En el ítem 4 - Ecografo Portatil Intraoperatorio en donde dice Transductor intra-operatorio de peso ligero tipo Hockey-stick L
de 5.0 MHz a 12.0 Mhz solicitamos muy amablemente a la convocante la apertura de las especificaciones técnicas a un
rango de frecuencia mas amplio de utilización y fabricación de los distintos proveedores que seria de 6 MHz o menor a 10
MHz o mayor, logrando asi que potenciales oferentes puedan participar de esta licitación y no cerrarse que solo un
fabricante cumpla con lo solicitado inicialmente en las especificaciones técnicas

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 36/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 158 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 159 - ITEM 1

Consulta 160 - Item 2

Consulta 161 - Item 4.

Consulta 162 - ITEM 4

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2022

Solicitamos amablemente a la convocante considere 90 dias para la entrega de los equipos, contados desde el día de cobro
del anticipo. Esto considerando la problemática de logistica a nivel mundial, que escapa de cualquier proveedor o empresa
local, ya que la disponibilidad de vuelos y transportes marítimos se encuentra limitada, además se debe tener en cuanta el
tiempo que ocupa despachar los equipos en nuestra aduana que suele demorar fácilmente de entre dos a tres semanas.
Nuevamente este tiempo escapa del alcance de control de las empresas, y 30 dias como es solicitado en el PBC solo dará
beneficio a aquella empresa que cuenta con los equipos en stock y claramente que ya obtuvo información privilegiada con
anticipación de esta licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Item 1 
Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB, con capacidad de almacenamiento de al menos 100.000
imágenes 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB, con capacidad de almacenamiento de al menos 100.000
imágenes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB, con capacidad de almacenamiento de al menos 100.000
imágenes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 37/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 162 - ITEM 4

Consulta 163 - ITEM 1

Consulta 164 - ITEM 2

Consulta 165 - iTEM 4

Consulta 166 - ITEM 1

Consulta 167 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB, con capacidad de almacenamiento de al menos 100.000
imágenes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Rango Dinámico de al menos 280dB, solicitamos diga: Rango dinámico de al menos 250dB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) cardiológicas, recomendamos diga posibilidad de agregar en el
futuro Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) cardiológicas ya que no se solicita el transductor cardiológico

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 38/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 167 - ITEM 1

Consulta 168 - ITEM 1

Consulta 169 - ITEM 1

Consulta 170 - ITEM 1

Consulta 171 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia

Consulta 172 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Aplicaciones (paquetes de cálculos y mediciones ) ginecológicas y obstétricas considerando que se
solicita el transductor endocavitarío

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor, recomendamos solicitar
Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor que alcance una profundidad de al menos
40cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor Endocavitario con frecuencia de 6Mhz o menor a 10MHz o mayor, Recomendamos diga: Transductor
Endocavitario con frecuencia de 6Mhz o menor a 10MHz con campo de apertura de al menos 200°

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Visión extendida, recomendamos diga: Visión extendida de al menos 60 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Memoria CINE de al menos 1000 cuadros, Recomendamos solicitar Memoria CINE de al menos 4000 cuadros.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 39/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 172 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia

Consulta 173 - item 1

Consulta 174 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia

Consulta 175 - ITEM 1

Consulta 176 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia

Consulta 177 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

En Modo de Visualización recomendamos agregar Doppler Pulsado con alta frecuencia de repetición de pulso (PW+ HPRF).

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor Convexo con un ancho de banda de 2.0MHz o menor a 5.0 MHz o mayor. Recomendamos solicitar
Transductor Convexo con un ancho de banda de 1.0MHz o menor a 5.0 MHz o mayor. Con campo de apertura de al menos
70°

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitamos incluir al menos 1000.000 de canales de procesamiento digital

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar Software para eliminar artefactos de motas y ruido, Software que mejore dinámicamente los
márgenes de los tejidos y mejorando la visibilidad de los tejidos en tiempo real

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 40/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 177 - ITEM 1

Consulta 178 - ITEM 1

Consulta 179 - ITEM 1

Consulta 180 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 181 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 182 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitamos agregar software que permita el ajuste automático de los parámetros de imágenes, Color y Doppler con solo
presionar un botón.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Software de alta sensibilidad para detección de flujo lento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos solicitar que el equipo cuente con batería con al menos 90 minutos de autonomía para la realización de
estudios

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Memoria CINE de al menos 1000 cuadros, Recomendamos solicitar Memoria CINE de al menos 4000 cuadros.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir al menos 1000.000 de canales de procesamiento digital

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 41/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 182 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 183 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 184 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 185 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 186 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia

Consulta 187 - Item 2

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar Software para eliminar artefactos de motas y ruido, Software que mejore dinámicamente los
márgenes de los tejidos y mejorando la visibilidad de los tejidos en tiempo real.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitamos agregar software que permita el ajuste automático de los parámetros de imágenes, Color y Doppler con solo
presionar un botón.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Software de alta sensibilidad en la detección de flujo lento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos solicitar que el equipo cuente con batería con al menos 90 minutos de autonomía para la realización de
estudios

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1Tera bytes, solicitamos diga Capacidad de
almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 42/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 187 - Item 2

Consulta 188 - Item 2

Consulta 189 - Item 2

Consulta 190 - Item 2

Consulta 191 - Item 4.

Consulta 192 - item 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor, recomendamos solicitar
Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor que alcance una profundidad de al menos
40cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Visión extendida, recomendamos diga: Visión extendida de al menos 60 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Software que mejore la visibilidad de la aguja durante las inserciones de agujas en ángulo para diferentes procedimientos
clínicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar Softwre que mejore la visibilidad de la aguja durante las inserciones de agujas en ángulo para
diferentes procedimientos clínicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Visión extendida, recomendamos diga: Visión extendida de al menos 60 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 43/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 192 - item 4.

Consulta 193 - Item 4.

Consulta 194 - Item 4.

Consulta 195 - item 4.

Consulta 196 - item 4.

Consulta 197 - item 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Software que mejore la visibilidad de la aguja durante las inserciones de agujas en ángulo para
diferentes procedimientos clínicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor, recomendamos solicitar
Transductor convexo con ancho de banda de 2MHz o menor a 5 MHz o mayor que alcance una profundidad de al menos
40cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Memoria CINE de al menos 1000 cuadros, Recomendamos solicitar Memoria CINE de al menos 4000 cuadros.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir al menos 1000.000 de canales de procesamiento digital

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar Software para eliminar artefactos de motas y ruido, Software que mejore dinámicamente los
márgenes de los tejidos y mejorando la visibilidad de los tejidos en tiempo real

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 44/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 197 - item 4.

Consulta 198 - item 4.

Consulta 199 - item 4.

Consulta 200 - item 3. Ecografo Modular

Consulta 201 - ITEM 3

Consulta 202 - Item 3

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar software que permita el ajuste automático de los parámetros de imágenes, Color y Doppler con
solo presionar un botón.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Software de alta sensibilidad en la detección de flujo lento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos solicitar que el equipo cuente con batería con al menos 90 minutos de autonomía para la realización de
estudios

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Imagen Panorámica recomendamos diga Imagen Panorámico de al menos 60 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar los siguientes softwares: 
Software de Compensación de ganancias general y temporal de manera automática
Software para detectar y prevenir artefactos en Modo B
Software de eliminación de Speckle
Software de mejoramiento de bordes.
Optimización de la imagen con un solo botón en todos los modos de imagen

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 45/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 202 - Item 3

Consulta 203 - Item 3

Consulta 204 - Item 3

Consulta 205 - Item 3

Consulta 206 - Item 3

Consulta 207 - item 3

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Memoria CINE de al menos 1000 cuadros, recomendamos solicitar Memoria CINE de al menos 9000 cuadros

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Al menos 6 (seis) puertos USB para conexión de periféricos, solicitamos diga: Al menos 4 (cuatro) puertos USB
para conexión de periféricos

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste
de ángulo, y rotación de -90 a +90 solicitamos diga Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos
19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste de ángulo, y rotación de -80° a +80°

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice: Debe poseer interfaz RS232 salida de audio, salida de video solicitamos diga: Debe poseer interfaz RS232 o RJ
45, salida de audio, salida de video

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Considerando las caracteristicas de los pacientes del INCAN, recomendamos agregar Software de elastografía por strain
compatible con los transductores lineales, endocavitario y convexo incluidos en este item

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 46/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 207 - item 3

Consulta 208 - item 4.

Consulta 209 - item 4.

Consulta 210 - Item 3

Consulta 211 - Item 3

Consulta 212 - Item 3

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos Que permita observar imágenes almacenadas en el equipo a través de la pantalla táctil de manera a
permitir realizar comparaciones con la imagen en la pantalla principal y segumiento de estudios

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice: Doppler Pulsado con alta frecuencia de repetición de pulso (PW+ HPRF) recomendamos diga: Doppler Pulsado
con alta frecuencia de repetición de pulso (PW+ HPRF) con optimización de parámetros con un solo botón, esto permitirá
mejorar el flujo de trabajo, traduciéndose en menos tiempo de diagnóstico

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir al menos Posibilidad de agregar en el futuro Software de elastografía por onda transversal (Point
Shear Wave)

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir al menos Posibilidad de agregar en el futuro Software de elastografía por onda transversal (Point
Shear Wave)

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir a menos Posibilidad de agregar en el futuro Software dedicado a estudios de contraste

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 47/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 212 - Item 3

Consulta 213 - Item 3

Consulta 214 - Item 3

Consulta 215 - Item 3

Consulta 216 - Item 3

Consulta 217 - Item 3

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos incluir Software de Optimización vascular automática que corrige automáticamente la posición y el ángulo
de la caja de registro de color, la posición y el tamaño del volumen de la muestra siguiendo la dirección del vaso.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomenendamos agregar Software de visualización de estructuras microvascularizadas de flujos lentos

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Recomendamos agregar Software de optimización de imagen que modifica simultáneamente los parámetros de resolución
espacial, temporal y penetración

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Sugerimos incluir Software de optimización automática de los parámetros fundamentales TGC, Rango Dinámico y Ganancia

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor Convexo con un ancho de banda de 2.0MHz a 5.50 MHz.
Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo. Recomendamos solicitar Transductor Convexo con un ancho de
banda de 2.0MHz a 5.50 MHz.
Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo.
FOV/ Campo de visión igual o mayor a 60°.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 48/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 217 - Item 3

Consulta 218 - ITEM 3

Consulta 219 - ITEM 1; ITEM 2; ITEM 4 - ECOGRAFO PORTÁTIL

Consulta 220 - EE TT - ECOGRAFOS PORTÁTILES

Consulta 221 - ÍTEM 1 - EE TT

Consulta 222 - ITEM 2 - EE TT

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Transductor Endocavitario 5.0MHz a 14.0 Mhz
Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo, solicitamos diga: Transductor Endocavitario 5.0MHz a 12.0 Mhz
Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo
FOV/campo de visión igual o mayor a 240°

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitan Tecnologia de representación de superfícies 3D/4D en tempo real, recomendamos agregar Tecnologia de
representación de superfícies 3D/4D en tempo real que permita la medición de transluscência nucal e intracraneal

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir equipos con pantalla LCD. Este tipo de pantallas son mejores en
resolución de brillo y contraste que la tecnología LED.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir equipos con rango dinámico de 260dB o más.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar sondas lineales. La sondas matriciales aumentan
significativamente el costo del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 49/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 222 - ITEM 2 - EE TT

Consulta 223 - ITEM 3 - EE TT

Consulta 224 - ITEM 3 - EE TT

Consulta 225 - ITEM 4 - EE TT

Consulta 226 - ITEM 4 - EE TT

Consulta 227 - ITEM 4 - EE TT

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar sondas lineales. La sondas matriciales aumentan
significativamente el costo del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar equipos con 4 puertos USB para perifericos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar sondas lineales de ancho de banda de hasta 13 MHz.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar equipos con TGC de 6 segmentos, considerando que son equipos
portátiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar equipos con disco de almacenamiento tipo SSD de 128GB

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Se solicita amablemente a la convocante admitir cotizar sondas tipo Hockey Stick con rango de 7 a 18MHz

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 50/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 228 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 229 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 230 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 231 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes", solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes o en disco duro (SSD) de al
menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en la actualidad el disco rígido HDD se encuentra presente en muy pocos
modelos disponibles en el mercado, debido a que con el disco duro SSD se obtiene menor consumo, las celdas del mismo
pueden reescribirse un número limitado de veces, es más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el
magnetismo (por lo que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no
posee partes mecánicas como el disco rígido HDD. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la
participación de potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice: "TGC de al menos 8 segmentos" solicitamos a la convocante modificar a "TGC de al menos 6 segmentos o
más" Lo solicitado se debe a que los ecógrafos que tienen TGC de al menos 6 segmentos cuentan con otros sistemas de
mejoramiento de la ganancia de imagen como la optimización automática de ganancia que ajusta dinámicamente la
ganancia de acuerdo a la profundidad del estudio, lo cual permite obtener la calidad de imagen deseada en las diferentes
profundidades del estudio. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de
potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Para el ítem 1 donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de
banda de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Lo solicitado se debe a que cada
casa comercial maneja su propia tecnología de construcción de transductores, por lo que los cristales de los mismos
pueden ser: de cristal único, matricial, hanafy lens, piezocompuesto, etc; por lo que solicitamos eliminar la palabra
MATRICIAL de este punto o incluir todos los tipos de cristales, a fin de permitir la participación de potenciales oferentes con
comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice "Rango dinámico de al menos 280 dB" solicitamos a la convocante modificar a "Rango dinámico de al menos
500 dB" Lo solicitado se debe a que se puede mejorar la distribución correcta de la escala de grises a medida que el rango
dinámico sea mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 51/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 232 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia

Consulta 233 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia

Consulta 234 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia

Consulta 235 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia

Consulta 236 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Donde dice: "Transductor Endocavitario con frecuencia de 6.0 Mhz o menor a 10.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno)
unidades por cada equipo" solicitamos a la convocante modificar dicho punto a "Transductor Endocavitario con frecuencia
de 4.0 Mhz o menor a 10.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es
estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por los médicos. 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes", solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes o en disco duro (SSD) de al
menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en la actualidad el disco rígido HDD se encuentra presente en muy pocos
modelos disponibles en el mercado, debido a que con el disco duro SSD se obtiene menor consumo, las celdas del mismo
pueden reescribirse un número limitado de veces, es más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el
magnetismo (por lo que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no
posee partes mecánicas como el disco rígido HDD. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la
participación de potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice "Rango dinámico de al menos 280 dB" solicitamos a la convocante modificar a "Rango dinámico de al menos
500 dB" Lo solicitado se debe a que se puede mejorar la distribución correcta de la escala de grises a medida que el rango
dinámico sea mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "TGC de al menos 8 segmentos" solicitamos a la convocante modificar a "TGC de al menos 6 segmentos o
más" Lo solicitado se debe a que los ecógrafos que tienen TGC de al menos 6 segmentos cuentan con otros sistemas de
mejoramiento de la ganancia de imagen como la optimización automática de ganancia que ajusta dinámicamente la
ganancia de acuerdo a la profundidad del estudio, lo cual permite obtener la calidad de imagen deseada en las diferentes
profundidades del estudio. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de
potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 52/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 236 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia

Consulta 237 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 238 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 239 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 240 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Para el ítem 1 donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de
banda de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Lo solicitado se debe a que cada
casa comercial maneja su propia tecnología de construcción de transductores, por lo que los cristales de los mismos
pueden ser: de cristal único, matricial, hanafy lens, piezocompuesto, etc; por lo que solicitamos eliminar la palabra
MATRICIAL de este punto o incluir todos los tipos de cristales, a fin de permitir la participación de potenciales oferentes con
comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

En el ítem 4 donde dice: "Descripción: Equipo de ultrasonido digital modular Doppler color" solicitamos a la convocante
aclarar si el equipo que precisan es un equipo modular o un portátil pues arriba de este punto se menciona también en la
descripción "Equipo de ultrasonido digital Doppler color, portátil para aplicaciones generales"

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Aclaramos que, solicitamos un equipo portátil.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes", solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes o en disco duro (SSD) de al
menos 500GB" Lo solicitado se debe a que en la actualidad el disco rígido HDD se encuentra presente en muy pocos
modelos disponibles en el mercado, debido a que con el disco duro SSD se obtiene menor consumo, las celdas del mismo
pueden reescribirse un número limitado de veces, es más silencioso por no tener partes móviles, no es afectado por el
magnetismo (por lo que no se eliminan los datos por efectos del mismo) y no puede dañarse con movimientos, pues no
posee partes mecánicas como el disco rígido HDD. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la
participación de potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice "Rango dinámico de al menos 280 dB" solicitamos a la convocante modificar a "Rango dinámico de al menos
500 dB" Lo solicitado se debe a que se puede mejorar la distribución correcta de la escala de grises a medida que el rango
dinámico sea mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 53/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 240 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 241 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 242 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio

Consulta 243 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 244 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "TGC de al menos 8 segmentos" solicitamos a la convocante modificar a "TGC de al menos 6 segmentos o
más" Lo solicitado se debe a que los ecógrafos que tienen TGC de al menos 6 segmentos cuentan con otros sistemas de
mejoramiento de la ganancia de imagen como la optimización automática de ganancia que ajusta dinámicamente la
ganancia de acuerdo a la profundidad del estudio, lo cual permite obtener la calidad de imagen deseada en las diferentes
profundidades del estudio. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de
potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice:"Trandsductor intra-operatorio de peso ligero tipo Hockeystick L de 5.0 MHz a 12.0 Mhz. Cantidad mínima: 01
(uno) unidades por cada equipo" solicitamos a la convocante modificar a "Trandsductor intra-operatorio de peso ligero tipo
Hockeystick L de 5.0 MHz a 18.0 Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar
en la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por los médicos. 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Para el ítem 1 donde dice: "Transductor Lineal Matricial para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de
banda de 5.0 MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor Lineal para aplicaciones vasculares y pequeñas partes con ancho de banda de 5.0
MHz o menor a 12.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" Lo solicitado se debe a que cada
casa comercial maneja su propia tecnología de construcción de transductores, por lo que los cristales de los mismos
pueden ser: de cristal único, matricial, hanafy lens, piezocompuesto, etc; por lo que solicitamos eliminar la palabra
MATRICIAL de este punto o incluir todos los tipos de cristales, a fin de permitir la participación de potenciales oferentes con
comprobada calidad en el mercado nacional e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "Pantalla monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente.
Con ajuste de altura (0 a 18cm), ángulo, y rotación de -90° a +90°" solicitamos a la convocante modificar a "Pantalla
monitor color con tecnología LED de grado medico de al menos 19 pulgadas medidas diagonalmente. Con ajuste de altura
(0 a 18cm), ángulo, y rotación de -80° a +80°" lo solicitado constituye una característica meramente constructiva que no
afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos se actualice este punto a fin de tener la participación de
las marcas con reconocida representación y comprobada calidad en el mercado local e internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 54/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 244 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 245 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 246 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 247 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 248 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 249 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 1 tera bytes", solicitamos a la convocante
modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco rígido (HDD) de al menos 500GB o mejor" a fin de permitir la
participación de potenciales oferentes con comprobada calidad en el mercado local e internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "Rango dinámico de al menos 280 dB" solicitamos a la convocante modificar a "Rango dinámico de al menos
260 dB" a fin de permitir una mayor cantidad de oferentes potenciales 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice:"Debe poseer interfaz RS232, salida de audio, salida de video" solicitamos a la convocante modificar a "Debe
poseer interfaz RS232, Puerto HDMI o Display Port ó salida de audio/salida de video analógico" Lo solicitado constituye una
"característica meramente constructiva" que no afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos que se
actualice este punto a fin de tener la participación de las marcas con reconocida representación y comprobada calidad en
el mercado local e internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice:"Guia de Aguja mejorada para guía de biopsia" favor aclarar si la guía de aguja mejorada para guía de biopsia
es para el transductor lineal, convexo o endocavitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Aclaramos que, es para los 3 (tes) transductores: lineal, convexo y endocavitario.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice:"Tecnologia de detección de tumores de mama" solicitamos a la convocante permitir el estudio de elastografía
con Strain para el análisis de detección de tumores de mama, debido a que con dicho estudio se puede realizar el mismo
análisis, además el informe de elastografía ya está incluído en los BI-RADS (Breast Imaging Reporting and Data System) de
la ACR (American College of Radiology).

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 55/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 249 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 250 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 251 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta 252 - Item 3 - Ecógrafo Modular

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "Transductor Convexo con un ancho de banda de 2.0MHz a 5.50 MHz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por
cada equipo." solicitamos a la convocante modificar a "Transductor Convexo de 2MHz o menor a 5MHz o mayor. Cantidad
mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo." Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo
normalmente aceptado por los médicos. Además cada casa comercial maneja un ancho de banda propio de la marca que
finalmente tiene el mismo valor clínico para cada transductor, por lo que solicitamos que amplíen el rango de frecuencia, a
fin de permitir la participación de una mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "Transductor Endocavitario 5.0MHz a 14.0 Mhz Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo"
solicitamos a la convocante modificar a "Transductor Endocavitario 4.0MHz a 10.0 Mhz Cantidad mínima: 01 (uno) unidades
por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por
los médicos. Además cada casa comercial maneja un ancho de banda propio de la marca que finalmente tiene el mismo
valor clínico para cada transductor, por lo que solicitamos que amplíen el rango de frecuencia, a fin de permitir la
participación de una mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde dice: "Transductor volumétrico de 3.0Mhz a 5.0Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo"
solicitamos a la convocante modificar a "Transductor volumétrico de 3.0 Mhz o menor a 8.0Mhz o mayor. Cantidad mínima:
01 (uno) unidades por cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo
normalmente aceptado por los médicos. Además cada casa comercial maneja un ancho de banda propio de la marca que
finalmente tiene el mismo valor clínico para cada transductor, por lo que solicitamos que amplíen el rango de frecuencia, a
fin de permitir la participación de una mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2022

Donde: "Transductor sectorial 2.5 a 5.0 Mhz. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por cada equipo" solicitamos a la
convocante modificar a "Transductor sectorial 3 Mhz o menor a 8.0 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01 (uno) unidades por
cada equipo" Dicho parámetro es estándar en la mayoría de los equipos de ecografía y lo normalmente aceptado por los
médicos. Además cada casa comercial maneja un ancho de banda propio de la marca que finalmente tiene el mismo valor
clínico para cada transductor, por lo que solicitamos que amplíen el rango de frecuencia, a fin de permitir la participación
de una mayor cantidad de oferentes potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL

01/08/24 23:22 56/56

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 417654 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFOS PARA EL INCAN - POR SBE - PLURIANUAL
	Consulta 1 - Normativas
	Consulta 2 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 3 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 4 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 5 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 6 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 7 - Experiencia requerida
	Consulta 8 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 9 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación
	Consulta 10 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 11 - Inspecciones y pruebas
	Consulta 12 - Reajuste
	Consulta 13 - MULTAS&#8239; &#8239;
	Consulta 14 - Formas y condiciones de pago
	Consulta 15 - Formas y condiciones de pago
	Consulta 16 - Anticipo
	Consulta 17 - EETT ÍTEM 4: Requerimientos eléctricos
	Consulta 18 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 19 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 20 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 21 - Plazo de Entrega
	Consulta 22 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 23 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 24 - Capacitación
	Consulta 25 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia
	Consulta 26 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia
	Consulta 27 - Item 2 - Ecógrafo Portátil Anestesia
	Consulta 28 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 29 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 30 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 31 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 32 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 33 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 34 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 35 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 36 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 37 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 38 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 39 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 40 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 41 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 42 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 43 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 44 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 45 - Item-Especificaciones tecnicas
	Consulta 46 - Ítem 1-Especificaciones técnicas
	Consulta 47 - Item 1-Especificaciones tecnicas
	Consulta 48 - Ítem 2-Especificaciones técnicas
	Consulta 49 - Ítem 2-Especificaciones técnicas
	Consulta 50 - Ítem 2-Especificaciones técnicas
	Consulta 51 - Ítem 2-Especificaciones técnicas
	Consulta 52 - Ítem 3-Especificaciones técnicas
	Consulta 53 - Ítem 3-Especificaciones técnicas
	Consulta 54 - Ítem 3-Especificaciones técnicas
	Consulta 55 - Plan de entrega de los bienes:
	Consulta 56 - Ítem 3-Especificaciones técnicas
	Consulta 57 - Ítem 3-Especificaciones técnicas
	Consulta 58 - Item 1
	Consulta 59 - item 1
	Consulta 60 - item 1
	Consulta 61 - Ítem 4-Especificaciones técnicas
	Consulta 62 - item 1
	Consulta 63 - item 1
	Consulta 64 - item 2
	Consulta 65 - item 2
	Consulta 66 - item 2
	Consulta 67 - item 2
	Consulta 68 - ítem 2
	Consulta 69 - item 2
	Consulta 70 - item 2
	Consulta 71 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 72 - Item 1. Ecografo Portátil para Urgencia
	Consulta 73 - Item 1
	Consulta 74 - item 3
	Consulta 75 - ITEM 1
	Consulta 76 - ITEM 1
	Consulta 77 - item 3
	Consulta 78 - item 3
	Consulta 79 - item 3
	Consulta 80 - ITEM 1
	Consulta 81 - ITEM 1
	Consulta 82 - item 3
	Consulta 83 - Item 2
	Consulta 84 - Item 3
	Consulta 85 - Item 2
	Consulta 86 - Item 2
	Consulta 87 - Item 2
	Consulta 88 - item 3
	Consulta 89 - Item 3
	Consulta 90 - item 3
	Consulta 91 - Item 3
	Consulta 92 - Item 3. Ecografo
	Consulta 93 - item 3
	Consulta 94 - Item 3. Ecografo
	Consulta 95 - item 3
	Consulta 96 - Item 3. Ecografo
	Consulta 97 - item 3
	Consulta 98 - Item 3. Ecografo
	Consulta 99 - item 3
	Consulta 100 - Item 3. Ecografo
	Consulta 101 - item 3
	Consulta 102 - item 3
	Consulta 103 - Item 3. Ecografo
	Consulta 104 - item 4
	Consulta 105 - item 4
	Consulta 106 - item 4
	Consulta 107 - Item 4.
	Consulta 108 - item 4
	Consulta 109 - Item 4.
	Consulta 110 - Item 4.
	Consulta 111 - Item 4.
	Consulta 112 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación
	Consulta 113 - Item 4.
	Consulta 114 - Item 1 - Portátil Urgencia
	Consulta 115 - Item 1 - Portátil Urgencia
	Consulta 116 - Item 1 - Portátil Urgencia
	Consulta 117 - Item 2 - Portátil Anestesia
	Consulta 118 - Item 2 - Portátil Anestesia
	Consulta 119 - Item 2 - Portátil Anestesia
	Consulta 120 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 121 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 122 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 123 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 124 - Item 4 - Portátil Intraoperatorio
	Consulta 125 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 126 - ITEM 1, 2 Y 4
	Consulta 127 - Items 1, 2 y 4
	Consulta 128 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 129 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 130 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación
	Consulta 131 - ITEM 1
	Consulta 132 - ITEM 1
	Consulta 133 - ITEM 1
	Consulta 134 - Item 2
	Consulta 135 - Item 3. Ecografo
	Consulta 136 - Item 3
	Consulta 137 - Item 3
	Consulta 138 - Item 4.
	Consulta 139 - Item 3 Ecografo Modular
	Consulta 140 - Item 3 Ecografo Modular
	Consulta 141 - Item 1 Ecografo para Urgencias
	Consulta 142 - Item 1 Ecografo para Urgencias
	Consulta 143 - Item 2 Ecografo Portatil de Anestesia
	Consulta 144 - ÍTEM 1 - EE TT
	Consulta 145 - Item 4 Ecografo Intraoperativo
	Consulta 146 - ITEM 1 - EE TT
	Consulta 147 - ITEM 1 - EE TT
	Consulta 148 - ITEM 2 - EE TT
	Consulta 149 - ITEM 2 - EE TT
	Consulta 150 - ITEM 2 - EE TT
	Consulta 151 - ITEM 3 - EE TT
	Consulta 152 - ITEM 4 - EE TT
	Consulta 153 - ITEM 3 - EE TT
	Consulta 154 - item 1
	Consulta 155 - item 1
	Consulta 156 - item 1
	Consulta 157 - item 4
	Consulta 158 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 159 - ITEM 1
	Consulta 160 - Item 2
	Consulta 161 - Item 4.
	Consulta 162 - ITEM 4
	Consulta 163 - ITEM 1
	Consulta 164 - ITEM 2
	Consulta 165 - iTEM 4
	Consulta 166 - ITEM 1
	Consulta 167 - ITEM 1
	Consulta 168 - ITEM 1
	Consulta 169 - ITEM 1
	Consulta 170 - ITEM 1
	Consulta 171 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia
	Consulta 172 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia
	Consulta 173 - item 1
	Consulta 174 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia
	Consulta 175 - ITEM 1
	Consulta 176 - Item 1. Ecografo Portatil para uso de Urgencia
	Consulta 177 - ITEM 1
	Consulta 178 - ITEM 1
	Consulta 179 - ITEM 1
	Consulta 180 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 181 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 182 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 183 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 184 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 185 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 186 - Item 2. Ecografo portatil para uso de Anestesia
	Consulta 187 - Item 2
	Consulta 188 - Item 2
	Consulta 189 - Item 2
	Consulta 190 - Item 2
	Consulta 191 - Item 4.
	Consulta 192 - item 4.
	Consulta 193 - Item 4.
	Consulta 194 - Item 4.
	Consulta 195 - item 4.
	Consulta 196 - item 4.
	Consulta 197 - item 4.
	Consulta 198 - item 4.
	Consulta 199 - item 4.
	Consulta 200 - item 3. Ecografo Modular
	Consulta 201 - ITEM 3
	Consulta 202 - Item 3
	Consulta 203 - Item 3
	Consulta 204 - Item 3
	Consulta 205 - Item 3
	Consulta 206 - Item 3
	Consulta 207 - item 3
	Consulta 208 - item 4.
	Consulta 209 - item 4.
	Consulta 210 - Item 3
	Consulta 211 - Item 3
	Consulta 212 - Item 3
	Consulta 213 - Item 3
	Consulta 214 - Item 3
	Consulta 215 - Item 3
	Consulta 216 - Item 3
	Consulta 217 - Item 3
	Consulta 218 - ITEM 3
	Consulta 219 - ITEM 1; ITEM 2; ITEM 4 - ECOGRAFO PORTÁTIL
	Consulta 220 - EE TT - ECOGRAFOS PORTÁTILES
	Consulta 221 - ÍTEM 1 - EE TT
	Consulta 222 - ITEM 2 - EE TT
	Consulta 223 - ITEM 3 - EE TT
	Consulta 224 - ITEM 3 - EE TT
	Consulta 225 - ITEM 4 - EE TT
	Consulta 226 - ITEM 4 - EE TT
	Consulta 227 - ITEM 4 - EE TT
	Consulta 228 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 229 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 230 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 231 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 232 - Item 1 - Ecógrafo Portátil Urgencia
	Consulta 233 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia
	Consulta 234 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia
	Consulta 235 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia
	Consulta 236 - Item 2 - Ecógrafo Portátil para Anestesia
	Consulta 237 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 238 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 239 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 240 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 241 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 242 - Item 4 - Ecógrafo Portátil Intraoperatorio
	Consulta 243 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 244 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 245 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 246 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 247 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 248 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 249 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 250 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 251 - Item 3 - Ecógrafo Modular
	Consulta 252 - Item 3 - Ecógrafo Modular


